T 2 Præterea. Minus habet de connexione & conuenientia ueniale cum mortale, quam mortale peccatum cum mortali: sed infidelis subiectus originali peccato potest committere unum peccatum mortale, & non aliud.

BB 4 actus

QVAEST. LXXXIX.

ARTIC. VII.

actus minus malus ei non imputetur sicut si quis in bello occiden-
do excusat ab homicidio depravando excusat a rapina, eadē
ratione. Et cum contra hanc responsum obincitur: quia non
habetur intentum unius. aliter de omni peccato unius, respon-
detur: quod ex hoc habetur intentum unius. aliter: quia pecca-
tum uniale ex im-
perfectione actus p-
supponit libertatem ergo potest committere peccatum
uniale & non mortale.

perfectione actus praesupponit libertatem sufficientem ad peccatum mortale: quia possit a libertate ratione impediri. Vnde puer, qui a commissio-
ne actu mortali excusatur propter defectum libertatis, non imputatur etiam qui
cunque moris in actum peccati mortalis, vel utensialis propter de-
fectum libertatis exacta ad praeveniendum, impediendum, &
dominandum his motibus. Et simile esset de somnolento si nul-
la praecessisset culpabilis occasio, vel superfluitas somni, vel oc-
currentis cogitationis, que in proposito non habent locum: qui
defectus actus prohibens libertatem, inculpabilis omnino est. Si
autem liberum arbitrio suu[m] est, ut si in actu mortali in se

ficienter igitur author docuit de perfectis actibus moralibus in genere, moralis, & tenetia tractans, ut ex illis in perfectos etiam facerentur, ut declaratum est.

¶ Ad obiectiones autem contra secundum dubium dicitur, quod licet ad peccandum uenialiter minus libertatis sufficit in exercitu, quam in mortali, quia absque deliberatione peccatur uenialiter, non tamen minus sufficit in facultate: quia non peccatur absque libera facultate dominandi super singulos motus, que facultas absque plena libertate non est. Nec recte instauratur contra illam regulam, Excusans a maiore excusat a minore: quoniam intelligitur ceteris partibus. constat autem quod non sunt certa paria instantia: quia lumen rationis est in instantiis ostendens illis bona moralia, quae non sequuntur, unde illi qui excusantur a peccato infidelitatis, quod est maius, excusatur quoque a peccato omissionis sacramenta fidei non recipiendo, quod est minus, quia hic certa sunt paria; neutrum enim est alias cognitum &c. & non a peccato fornicationis, quod est ratione naturali prohibitum.

En eodem 6. arti quest. 89. circa illa uerba. Primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso: dubia duo occuruntur. Primum est, an hoc intelligatur de facto, an de debito, idest, an ita sit, quod homini incipienti habere ipsum libr. arb. occurrat de facto hęc cogitatio, an occursere debeat, quia, feliciter tenetur ad hoc, cogitandum. Si enim intelligitur, quod de facto ita est, in primis falsum affluitur : nam primum occursentur est bonum, quod naturaliter appetitur : deinde hoc aut voluntarie dicimus, aut propter rationem in responione ad tertium allatum, quia felicitas finis est prior in intentione : ipse autem met est finis, ad quem alia ordinat. Sed hec responio non concludit illud, tum quia falsum est, quod ipsiemsit finis, cum sit propter aliud : tum quia ex hoc, quod ipsiemsit occurrit ut finis, non sequitur, quod de ipsis fit deliberatio : Demum, quia non experimur in nobis, quod nobis primo hęc cogitatio occurrat. Si autem intelligitur de debito, probandum efficit hoc.

Si autem intelligitur de debito ; probandum est hoc.
¶ Si ratio in litera posita afferatur, tunc insurgit secundum dubium :
quia aut intendit, quod ipsum primo occurrit ut finis, aut ut ad finem.
Si ut finis, non oportet quod deliberet de seipso, sed sufficit
quod non amet le plusquam. Et sic nullo precepto affirmatio
tenueretur pro tunc ad ordinandum se, sed negativo,
scilicet non inordinate amandum se, cuius obliteratio flat
cum peccato mortalium ; & voluntate studendi in Grammatica
sciat ad finem. Et sic iuxta corporis articuli consonant, scilicet
deliberare de seipso : sed ratio allata in litera irrespon-
sione ad tertium, nihil ualeat : & cum sola sit allata, om-
nia fine rationis fundamento restant.

Ad has dubitationes simili respondendo dicitur, quod uerba littere intelliguntur non solum de debito, sed de facto, & de scipio quodammodo ut fine, & quodammodo ut ad finem.

Ad cuius evidentiā aduentendum est, quod in occurrente primo fine inuenientur duo, scilicet quod appetitur, & cui appetitur. primum est amatum amore concupiscentē: secundum am ore amicitiē. Et quia amabile quidem bonum, unicuique aī tem proprium: & amicabiliā quae sunt ad alios, venuit ex amicabil ad se, primum cui appetitur, est ipsen appetens. & quia concupitum ordinatur ad amatam amicitiam, & non conuerso: ideo primus simpliciter finis occurrentis appetenti, est ipsen met qui est finis omnium concupiscentiū, ad quem omnia concupiscentiā naturaliter ordinantur. Quia ergo finis est prior in

Fentione, & ipsomet puer et finis primo amatus amicatio
mo concupitatu de facto, oponere quod primus de fide
currentis pueri voluntati, sicut ipsem, ad quem alia conser-
via ordinat. Completo autem hoc naturali occursum, qui per
naturaliter hibi bonum, ac beatitudinem, consequens est,
etiam in maximis scleratis cotin-
git. In illo autem Ipatio quantum-
eumque breui, potest peccare ne-
rialiter. ergo peccatum veniale
potest esse in aliquo cum origina
li peccato absque mortali.

S E D C O N T R A est, quia pro
peccato originali puniuntur ho-

Gut, quem ipsen et secundum partes, seu partialis suas, consequens est, quod primum sollicitus puerum liberare, quod sibi secundum scilicet totum non secundum illum respectum appetendum est. Hoc autem est de re de lepros, & ordinare ad finem: quia ita quod principice amato secundum se rotundum appetere est et finis, ipse ordinatur. Vnde si sibi appetendum censuerit bonum, nulum in confuso, ut etiam illa conficiunt, bene deliberare ipso, finem suum in uera beatitudine collocans, quam perfecte, & inchoatice. Non plus enim exigit aperio omisionis reus erit: ut in litera dicuntur in reuisione auctoritate: **H**is autem dicitur ad obiecta contra primum, quod non occurre seipsum, ut finem amatum amiciam, dum in pescitoribus bonum ratione contumaciam quia omne concupiscentia cui concupiscitur. & cum confiteretur quod non alter, ergo fit littera quod de facto occurrit ipsen, ut deliberabilis quantum ex rerum ordine, probatauit est, quia et precipue annua quia rerum ordo nella nunc culpa peruersus est, ideoque dicimus facti fenes quantum ad occursum sequitur. Verum est, quod occursum illum non necessarium voluntas amplecti sed potest non cogitare, & omittere, ut in litera dicitur nihil obstat, quod bonum, aut beatitudine primo occurrit, si concupiscentia utrumque occurrit: ite quod ipso primo sit ut finis, immo ex hoc habetur ratio, quod non possit dicitur: quia finis est principice amatus, & de ipso primo modo sequitur. & sic est finis etiam amatum amiciam, lequel in primis deliberabilis est enim si finis, quod potest esse finem: & propterea non est falsum, ipsum esse hinc, nemore intenta conclusioni. Et per hoc patet solutio religioneum.

In eodem sexto articulo questionis octuaginta nonnum
bius adhuc superest in tertii argumenti responsore
cum deliberatio de seipso fiat in tempore , quia delib-
eratio fit intra tempus deliberationem mensurans ,
potius peccare uenialiter , puta , curiole uidenti
tempus equum inter deliberandum de fine : & haec cum
neatur ad eligendum finem debitum ante terminatum deli-
berationem , sequitur quod potest peccare uenialiter ante peccatum
mortale , & tamen quam cito potest , dat operam delib-
eratio .

K Ad hoc dicitur, quod non quam citius potest deliberari inter deliberandum ad aliud diuertit. Cum enim virtus sit maiora lepsia, & a maiori virtute citius facilius quam a minore ceteris partibus, consequens est ut etiam liberet non diuertens, quam diuertens: ac per hoc ad aliud aperte uane, non quam cito potest deliberare tunc suam minuens: & sic reus et omnino cepti diuertendo, non quam cito potest deliberari quamvis non teneatur ante terminum deliberationis, re, teneat tamen ante terminum nullum impeditim posse charitari, & propter ea apponendo peccata taliter ante terminum, sicut deliberationem operam non ante instans, quod terminasit deliberationem, passim missione.

Circa enim **de** articulo sextum questionis octauae nonne duplex quæstio ex dictis insurget. Prima est in materia præputius tenetur in principio sive disseritione ad consonem in Deum, sicut de non baptizato dictum est. Secunda quod si tenetur, an quilibet baptizatus sit de hac parte obseruatione dubius, & tenetur consequenter contentum de dubio.

TAd primam questionem dicendum est, quod cum ipsam istud fundetur super processu naturae, & regnatur naturam per modum naturae, absque dubio esse baptizatus ad deliberandum de seipso in principio hoc

De libibus, in quatuor articulos diuisa.

tionis una rōne, s. p.
praeimplectionē pra-
cepti non baptizat²
cōceptus. cōceptus.
uerō dubius ratione-
bus. propter præce-
pium, & propter de-
pendentem peccatum o-
riginales.

¶ Secundum ue-
rō libentius audiuntur
quid dicendum, q̄ di-
cerem: uidetur tamē
mīhi, qđ quia nun-
quam est amor Dei
in oculis, charitas in fu-
sa baptizato infanti
exit in actum in prīmo
actu naturali, si-
cū de angelis creatis
in gratia dictum fuit.
Et qđ statim occurrē-
te tempo, ut deliberabili-
bus, infusa fides deli-
berat sollicitudinem
foederali bonum ho-
nori presentandum
cooperando, inclinā-
do ad hoc intellectū
& consequenter cha-
rias inclinet appeti-
tū ad honestum, pro-
sequendum, & sic co-
finit sibi uerum ul-
timū finem, quam-
vis confusa. Et licet
hoc videatur uerū,
ut in pluribus, non
opertur tunc in om-
nib⁹, qđ non solū
proper libertatem, &
ipse primū, sed nonū
solo pramissū, & malam al-
lucentiam actus di-
scēderet. Vnde fit
qđ tentatio magis
inuenit ad afflata
delectabilia mala, q̄
fil es, & charitas ad
honestum, propter q̄
non parui refer, ut
affuetat puer ad au-
diendum spiritualia,
& honesta. Determina-
tur enim habitus
sicut in suis ex pro-
posito ex auditu, &
charites illam sequi-
tur. De confessiovis
autem necessitate pa-
ter quid dicendum.

A D P R I M U M ergo dicendum,
q̄ ueniale nō est dispositio ex ne-
cessitate precedens mortale, sed
contingenter, sicut quandoque la-
bor disponit ad febrem, non autē
sicut calor disponit ad formam i-
gnis.

A D S E C U N D U M dicendum,
qđ non impeditur peccatum
ueniale esse simul cum solo origi-
nali propter distantiam eius,
uel conuenientiam, sed pro-
pter defectum usus rationis, ut di-
ctum est.*

A D T E R T I U M dicendum, quod
ab aliis peccatis mortalibus potest
puer incipiens habere utrum rationis,
per aliquod tempus absti-
nere, sed a peccato omissionis
prædicti non liberatur, nisi quām
cito potest, se conuertat ad Deū.
Primum enim quod occurrit
homini discretionem habenti,
est quod de seipso cogitet, ad
quem alia ordinet sicut ad finem.
Eritis enim est prior in intentio-
ne, & ideo hoc est tempus pro-
quo obligatur ex Dei præcep-
tione Dominus dicit. Conuerti-
mini ad me, & ego conuertar ad uos, Zachariae
primo.

¶ Onsequenter considerā-
dū est de principiis
exterioribus actionis.

Principium autem ex-
terioris ad malum inclinans est dia-
bolus, de cuius tentatione in pri-
mo dictum est. Principium au-
tem extortius mouēs ad bonū, est
Dens, qui & nos instruit per
legem, & iurat per gratiam.

¶ Vnde primo de lege, secundo
de gratia dicendum est.

¶ Circa legem autem primo op-
portet considerare de ipsa lege in
communi, secundo de partibus
eius.

¶ Circa legem autem in commu-
ni, tria occurruunt consideranda.
Primo quidem de essentia ipsi⁹.

Secundo, de differentia legum.

Tertio, de effectibus legis.

¶ Quarto, de promulgatione ipsius.

ARTICULUS PRIMUS.

¶ Vtrum lex sit aliquid rationis.

¶ Secundo, de fine legis.

¶ Tertio, de causa eius.

¶ Quartus, de promulgatione ipsius.

I N reponsione ad
secundum primum
art. q. 20. Nota pro-
portionem inter syllabum & specula-
tum, & practicum,
quod ille totus in in-
tellectu est, sicut autē
in intellectu princi-
pia, qua sunt leges,
conclusionem autē
in operatione habet
quod de practico in
actu practici exerci-
to intelligitur, ut ex
supradictis patet. In
actu siquidem cogni-
tionis habet suā in-
gulatam conclusionem,
sicut est specula-
tus intellectus p-
pter quod electio,
qua est voluntatis a-
ctus, conclusio dici-
tur consilii.

¶ In responsione ad
tertium emend art.

not. quod intellectus

opus ad hoc, q̄ lex

fit, sola motione vo-

luntatis eget. Volun-

tatis autem opus ad

hoc, quod lex fit, eger

& motione, & regu-

latione intellectus,

motione quidē, quia

voluntas nō mouetur

nisi a cognitione,

ratione autem, quia no-

luntas irregulara, est

iniquitas. & est fer-
mo de voluntate

creata, diuina, enim

est lex legum.

inf. q. 91.2.
1 cor. & q.
92. ar. 1. co.
92. ar. 1. cor.
& q. 94. ar.
1. corp.

A D P R I M U M sic proceditur. Vi-
detur, qđ lex non sit aliquid
rationis. Dicit enim Apostolus ad Roman. 7. Video
ratio in membris meis &c. sed nihil quod
est rationis, est in membris, quia ratio non utitur or-
ganō corporali, ergo lex non est aliquid rationis.

¶ 2 Præt. In ratione non est nisi potentia habitus,
& actus, sed lex non est ipsa potentia rationis. simili-
ter etiam non est aliquis habitus rationis, quia habi-
tus rationis sunt uirtutes intellectuales de quibus *

supra dictum est, nec etiam actus rationis est, quia
cessante rationis actu, lex cesaret, puta in dormienti
bus. ergo lex non est aliquid rationis.

¶ 3 Præt. Lex mouet eos, qui subiiciuntur legi, ad re-
de agendum, sed mouere ad agendum propriè per q. 6. ar. 1.
tinet ad voluntatem, ut patet ex præmissis. ergo lex
non pertinet ad rationem, sed magis ad voluntatem, indige uer.
li. 1. vi. 4. le.
1. in. prin.
q. 17. ar. 1. 3.

placuit principi, legis habet uigorem.

S E D C O N T R A est, quod ad legem pertinet pre-
cipere, & prohibere, sed imperare est rationis, ut si
pra habuit, ergo lex est aliquid rationis.

R E S P O N S O. Dicendum, qđ lex quādam regula est &
mensura actuum, secundum quam inducitur alijs
ad agendum, uel ab agendo retrahitur. Dē enim lex
aligando, quia obligat ad agendum. Regula autem
& mensura humanorum actuum estatio, quæ est
principium primum actuum humanorum, ut ex
prædictis patet. Rōnis enim est ordinare ad finem,
qui est primum principium in agendis secundū Phi-
losophum.